31..
r la.

SESARAM.,";::.
Servico de Saricle da RAMei,rnrrivr

CoNTRATO DE PRESTAçÃO Oe SERVTçOS

Celebrado entrê:

PRIMEIRO OUTORGANTE: SERVTçO DE SAÚDE OA REG|ÃO AUTÓNOÍiilA DÂ MADEIRA,
EPERAIII (SESARAM, EFERAM), com sede na Avenida LuÍs de Camões, n.o 57, freguesia de
São Pedro, concelho do Funchal, com o capital socíal no rnontante de EUR 234.300.000,00,
neste ato devidamente representado pelo Presidente do Conselho de Administração Herberto
Rúben Câmara Ïeixeira de Jesus, pela Vice-Presidente Graça da Conceição Figueira de
Barros, e pelos Vogais Filipa Micaela Pina de Jesus Catanho Fernandes Rodrigues e Sofia
Francisca Velosa Freitas da Silva, nomeados pelas Resoluções do Conselho de Govemo n.o

11W2An, de 24 de outubro, o.o 62212024, de 14 de agosto, n.o 107312022, de 15 de
novembro e n.o 22912025, de 16 de maio, de no uso das suas competências atribuídas por
força dos Estatutos do SESARAM, EPERAM, aprovados pelo Decreto Legislativo Regional n.o

13120191M, de 22 de agosto, atterados pelos Decretos Legislativos Regionais n.o 1-N2O2A1M,

de 31 de ianeiro, n.o 8l2o2}tM, de 13 de julho e n." Z}l2azs/M, de 2g de junho,

E

SEGUNDO OUTORGANTE: MEDTRONIC PORTUGAL, LDA., pessoa coletiva e número único
de matrícula 5Q4223933, da Conservatória do Registo Comercial de Lisboa - 4.r Secção, com
sede no Cenlro Empresarial Tones de Lisboa, Rua Tomás da Fonseca, Torre E, 11o piso,

1600-209 Lisboa, freguesia de São domingos de BenfÌca, concelho de Lisboa, com o capital
social no montante de 2.005.000,00 euros, neste ato devidamente representado por Luís

carlos Gornes Lopes Pereira, titular do cartão de cidadão número Ib válido ató

t,corndomicílioprofissionalnaRuaTomásdaFonseca,TorreE,11oPiso,16o0-209
Lisboa, freguesia de São domingos de Benfica, concelho de Lisboa, que outorga na qualidade

de Gerente, qualidade e suficiência de poderes de representação que se reconhece em face da

Certidão Permanente que exibe e que ftcarâ afazer parte integrante do presente contrato.

É ajustado livre e reciprocamente aceite o presente contrato de presfaçõee de serviços que

se rege pelas cláusulas seguíntes:

PRIMEIRA

Na sequência do ajuste direto n.o EAD20250109, fundamentado no ponto ii) da alínea e) do n.o

1 do artigo 24.o do Código do Contratos Públicos, aberto por deliberação do Conselho de
Administração de 2e de maio de 2025, foi adjudicaooffi#áôü1f88'ollt'ôrmfrrg:gRlúEs*8ftïfiro oe

Date: 2025.07.31 0B:58:54 BST

SÊ54ÍìAM. ÊPËRAF'I . 4v. l-uís Crmões, No 57 , ?004-ã14 . [-unchar. Madeira
TeteÍ.: 29 1 709 á00 ' Fax: 2gl 7üg ó01 . lvwwsessram.ot " coorritluintÈ: il l 22g g4g 1

! 1..
rfrr

5ESARAM'",,;::.
Sr:r,rico de 5aúde da RAMrprn,rtr

ry

2025, também por deliberação daquele órgão, a prestação de serviços de manutenção e
assistência tócnica para equipamentos da marca Medtronic e Xomod, melhor identificados

no anexos I ao presente contrato, do qual faz parte integrante, e nos termos e condições

estipulados na m€mória descritiva e nas especilicações técnicas ênunciadas na proposta do

segundo outorgante qu€ âqui se dá por reproduzida.

SEGUNDA

Pelo presente contrato o segundo outorgante obriga-se a prestar os serviços identificados na

cláusula precedente, sendo responsável pela gualidade dos serviços a prêstar bem, como
pelos bons resultados.

TERCEIRA

1. O presente contrato á válldo pelo período de I (um) ano e produz efeitos a partir da data

da sua assínatura e publicitação no portal BASEGOV.

2. O contrato pode ser renovado, por sucessiuos períodos de 1 (um) ano, até ao limite máximo

de 3 (três) anos de vigência, se não for denunciado, por qualquer um dos outorgantes, com

uma antecedência minima de 60 (sessenta) dias, por qualquer das formas de notificação

plasmadas no Código dos Contratos públicos.

3. Para efeitos do disposto no número um da presente cláusula, conta a data da última

assinatura quando esta ocorra em datas diferentes.

QUARTA

1. O preço contratual global é de EUR 68.820,8í (scssenta e oito mit, oitoclllte
suroa e oitenta g um cÕntimos!, acrescido do imposto sobre o valor acrescentado à taxa legal

em vigor, dividído nos seguintes termos:

o 1.o ano de vigëncia: EUR 6.f $,94 (seis mil, csnto e noventa e três euros e noventa e

quatro cêntimos);

e 2.o ano de vigência: EUR í9.276,1ô (dezanove mil, duzentos s setenta e seis euros e

dezasseis cêntimos);

. 3.o ano de vigência: EUR 4!.350,71 (quarentia e três mil, trezentos e cinquenta euros e

setenta e um cêntimos),

2. Em sede do presente contrato não haverá lugar à revisâo de preços, salvo se tal for

determinado por ato legislativo ou administrativo.

S€SARAM, EPËRÂM . Av Luis Camóes, No 57 .9004-514 _ FuÍrcnát. Madeira
ì"eleí.: 29'! 7A9 bAA , Fax, 291 709 ó01 . www.sesaràm.pt , Contribu;nte:51! ??g gag 2

,u
..::..

SESARAM.,,;:;.
5r:rvico de 5aúde r.le RAlvl rl*irr,n

3. Foi atribuído ao presente procedimento o cabimento n.o C4825.02683, o compromisso n,o e

COM25.08299, a classificação orçamental das dotações n." D.319.020219.CS.40.1 e n.o

D.319.0202í9.C0.A0.1. A repartição dos encargos foi autorizada por despacho do Secretário

Regional das Finanças de 19 de maio de 2025, em conformidade com o disposto no n.o 1 do

artigo 33.o do Decreto Legislativo Regional n.a 0612A24/M, de 29 de julho.

QUINÏA

1. Para efeitos de pagarnento, o segundo outorgante deverá apresentar ao primeiro outorgante

a correspondente fatura, a qual só poderá ser emitida Ceoois_da realiza.ç.ãg dos trabalhgs e

entreqa do relatório de interven.cão,na manutencão prosramgda e-Fo último dia de cada

t,nês para a mqLutencão não proaramada.

2. Quando o valor contratual a facturar para a Manutenção não Programada for inferior a EUR

200 {duzentos euros}, o co-contratante deve proceder à emissão de uma fatura por cada

trimestre,

3. A fatura deverá ser emitida em nome do contraente público, com referância aos

documentos que lhe derarn origem, isto é, deve especiÍicar o número da nota de

encomenda e número de compromisso, bem como tem de conter a descrição do objeto

(bernf a guê respeita, as quantidadês, os preços unitários e o preço total, sob pena de

ser liminarmente devolvida.

4. A faturação deverá ser emitida por via eletrónica, nos termos do artigo 299.0 B do Código

dos Contratos Públicos, exceto nos casos em que ainda não é legalmente obrigatoria. A

plataforma utilizada para o efeito pelo SESARAM, EPERAM é a llink (disponível em

www.ilink.pt).

5. Sem prejuízo do disposto no número anterior, a fatura também deverá ser enviada em PDF

para o correio eletrónico faturacao(Osesaram.ot.

6. O pagamento será efetuado no prazo de 60 (sessenta) dias após a entrega da respetiva

fatura.

7. Em caso de incumprimento da obrigação estabelecida no número anterior são devidos juros

moratórios nos termos da lei.

8. Havendo discordância por parte do primeiro outorgante, quanto aos valores indicados na

fatura, deve este comunicar ao segundo outorgante, por escrito, os respetivos fundamentos,

ficando este obrigado a prestar os esclarecimentos necessários ou proceder à emissão de nova

fatura corrigida.

5ÊSÁRAM, çPtÊAM . ,Av. i"uis CaÍrties. f,i' 57 . 9{104'51r. . Frnchal . Madeira
ìe{ef:291 70t ô00 . F,rx, 291 70? ó0ì . wrrw sesarõm.pt , Oontrbútnte: 5l I ?28 Bô8 3

t'?1..

5ESARAM,,,;::.
Scrvico d* Saúde rta RAMr-;'rnr,,,r

H
ìr 1..: . Ì . ..:i :; ì:- r..t

SEXÏA

Foi dispensada a caução para garantia de cumprimento integrale pontualdo presente contrato

sÉflMA
O Primeiro Outorgante designa como gestora do presente contrato a Dr.a Maria José Bessa,

com o endereço de correio electronico, mariaibessa@sesara.fn.pt, e como gestor suplente o Dr.

Nélson Abreu, com o endereço de coneio electrónico, nelsonabreu@s_esargm.pt, os quais têm

como função acompanhar permanentemente a execução do mesmo, nos termos do disposto

no artigo 290.o-A do Código dos Contratos Públicos.

OITAVA

Sem prejuíao da possibilidade de resolução do contrato pelo primeiro outorgante nos termos do

disposto no artigo 333.0 do Código dos Contratos Públicos, aplica'se à execução do contrato o

disposto nos artigos 325.0 e 329.0 do Código dos Contratos Públicos, nomeadamente:

a) Em caso de atraso na prestação dos serviços, o primeiro outorgante notiÍïcará o

segundo outorgante para, no prczo máximo de 2 (dois) dias úteis, prestar os serviços

em falta;

b) O primeiro outorgante aplicará ao segundo outorgante, por cada dia de atraso, uma

multa correspondente a 0,1% do preço do contratualdo seu período de vigência inicial;

c) Ïodos os danos colaterais quê comprovadamente sejam imputados ao segundo

outorgante, ser-lhe-ão debitados pelo primeiro outorgante até ao limite de ZQa/o do preço

contratual, sem prejuízo do disposto no n.o 3 do artigo 329.0 do Código dos Contratos

Públicos.

NONA

Todas as questões emergentes da interpretação e aplicação do presente contrato serão

submetidas a apreciação e decisão do Tribunal de Jurisdição Administrativa com sede no

Funchal, com expressa renúncia a qualquer outro.

O presente contrato e a sua minuta, que com ele se conforma, foi autorizado por deliberação

do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira,

EPERAM, de 4 de julho de 2025.

SESÂRAM, EPFRAM , Âv. Luis Camões, Nô 5? . f0ü4-5!4 . Funehal. Madsira
ïelef,, ?91 ?i)9 ó00 . Fâx: 291 ?ü? ôfll . wwyí.5esar.Ìm.pl r Contribuinta: lì I A?B B4g 4

ll.
a a.a.

llla..a.r
H

ÈÊCl{O irjÌ.i}rceÂ ín {ÂnìrRA

SESARAM,,;;::.
Serviço ds Saúde da RAMeprnnnl

Depois do segundo outorgante ter feito prova, por certidão, de que tem a sua situação

regularizada relativamente a dÍvidas por impostos ao Estado português 6 por contribuições à

segurança social, o contrato foi assinado pelos representantes de ambas as partes.

O PRIMEIRO OUTORGANTE,

Ád&6AhUaW
mwRÌoewtcs4n,&&
PJ.sèeCl)lì.eeb*iàc&s@esúeBaoffi.

4!i&:rrratrwddrdì
6ffialu@eeo'*e*

sl@.3ú dtu* vffi,Ò'

Mn.4 (06ara*.6l
Àtnô.6,ile@

v@ô€6eúffi@
sdF d. sift o F@ ehR d,v@úhÀGb6úüo

s'p e siil ô n@ÈÌm ô

O SEGUNDO OUTORGANTE

SESÂRAM. €PERAM . Av. LuÍs Camões, Na 5? . 9004-514 . Funchat. Madolrs
ïclol,: ?91 709 ó00 . Fâx: 291 ?0! ô01 ' ní

^,rr.r'ratâm.pt
r Contribuints: 5t I 228 348 5

5€5ÂRÂY

*&t: ' ntr &ls{ffiWÀfÀ rCú cAt }S. tt@rJG\ r* @ &qF *rrÂr&.. @ d OsÁ * sde&rtr;e

Õ**F*FÉfuó

I

I

lq-ãmrbrb*'dhs45ffilhd.rí&&re|rulhde@

{:íJ&*e"@

,
j,1i,:dr!: l; &Ì!q,id

..r.r^ È.*É.L{,i!*r"ja

'f,r À
",_

ú"it4t' !
r"i rnr4i{}a ó1. t *
:, -. "r nì$i 'rt:r.,:

Ét1ì f ;t{l,r4ìr: {r ,rì,

e{.&d.ffi

á' ; r_ i::r'i,ô^rrrlr 1!.
a vú:/,s3r&rJ::,J*"
,4S!,Sm
{!ín*, w r.e 1;&sfrâ€.Ë,*

i.ìrrL_-*{:ú}.a1lr5
r, . t_ r,ü : iiF I !,.s |,\ !)/,r.,

f,i ri i,t.::-i{: ,6}: 1r r 6r
:''l \,|,,/.:"1 a$i 1a,ú;

LUIS

CARLOS
GOMES

LOPË5

PEREIRA

Dìgitalty signed
by LUIS {ARLOS
GOMEs LOPTS
PÊREIRA

Dare:

2A25.06,18

16;35:03 -01'CC'